
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  222277  DDEELL  2200//1100//22002211   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°11116666  DDEELL  1199//1100//22002211  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  996644  

IL D IRIGENTE DELL’AREA AREA AMBIENTE 

SERVIZIO AREE PROTETTE B IODIVERSITÀ AGRICOLTUR A -  GESTIONE FAUNISTIC A  

Premesso che:  

La Provincia del Sud Sardegna ha, fra gli altri compiti istituzionali, quello della protezione del patrimonio 

faunistico del proprio territorio tramite la gestione delle oasi permanenti di protezione faunistica e delle 

zone temporanee di ripopolamento e cattura;  

Che tali zone sono segnalate da tabelle;  

Che si rende necessario mantenere in efficienza tale segnaletica;  

Dato atto  

che l’importo a base di gara per la procedura in oggetto è stato stimato in € 19.672,14 oltre IVA nella 

misura di legge e che, l’importo degli oneri per la sicurezza è pari a zero, essendo stata effettuata dalla 

stazione appaltante una valutazione in merito dalla quale è risultata l’assenza di interferenze;  

la fornitura in argomento non rientra nelle categorie merceologiche di cui al DPCM 11.07.2018 per cui vi è 

l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative 

procedure.  

Verificato che:  

ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per le forniture in oggetto;  

Atteso che  

OOGGGGEETTTTOO::  FORNITURA DI TABELLE DI DIVIETO DI CACCIA E PALI IN LEGNO. AFFIDAMENTO AI 

SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS N. 50/2016. CIG:   Z922EF8A93 



Determinazione Area Ambiente n° 227 del 20/10/2021 

 

 

la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire il ricorso agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli 

enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia 

comunitaria;  

ai sensi della normativa vigente, trattandosi di importo inferiore a 40.000,00, sussistono i presupposti 

per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante richiesta di preventivi nella piattaforma CAT Sardegna;  

Dato atto che  

per la natura e l’oggetto dell’appalto si è ritenuto opportuno procedere all’aggiudicazione della 

fornitura utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. 50/2016, 

mediante ribasso unico percentuale sull’importo a corpo posto a base di gara, al netto dei costi per la 

sicurezza non soggetti a ribasso;  

ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 nonché l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di 

spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma, 

le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e delle offerte;  

oggetto e finalità del contratto sono costituiti dall’affidamento dalla fornitura di tabelle di divieto di 

caccia e pali in legno da posizionare negli istituti faunistici di protezione della fauna selvatica;  

le garanzie tecniche, finanziarie, il contenuto della prestazione richiesta, gli altri elementi di 

individuazione dei futuri obblighi contrattuali e le clausole essenziali sono indicati nella richiesta di 

preventivo e nella lettera commerciale;  

Dato atto che  

è stato attribuito il Codice Identificativo Gare (CIG) n. Z03325669A;  

il relativo onere a carico della stazione appaltante per importi a base di gara inferiori a € 40.000,00 è 

pari a € 0,00; 

Vista la Determinazione n. 153 del 12 luglio 2021 con la quale, tra le altre cose, è stata assunta 

determinazione a contrarre, in relazione all’affidamento della fornitura di tabelle di divieto di caccia e pali 

in legno per un importo a base gara di € 19.672,14 secondo le disposizioni del RUP, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con invito a tutti gli operatori 

economici iscritti nella piattaforma CAT Sardegna AM 43 – segnaletica stradale -, da aggiudicare con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. 50/2016, mediante ribasso unico 

percentuale sull’importo a corpo del servizio posto a base di gara, al netto dei costi per la sicurezza non 

soggetti a ribasso; 



Determinazione Area Ambiente n° 227 del 20/10/2021 

 

 

Visto l’esito della procedura RDO attivata tramite la piattaforma CatSardegna rfq_375945; 

Considerato che l’aggiudicazione è stata affidata alla ditta che ha rispettato tutti i requisiti del materiale 

richiesti ed ha offerto il prezzo più basso, pur non essendo il prezzo più basso in assoluto; 

Constatata la regolarità contributiva dell’affidatario, così come desumibile dal certificato di regolarità 

contributiva allegato alla presente determinazione; 

Considerato  

Il RUP è il dott. Sandro Fois; 

che non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del Codice, dall’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dal D.P.R. n. 62/2013, così come 

recepiti dal PTPCT 2017/2019 della Provincia del Sud Sardegna; 

Visti: 

 la deliberazione dell’Amministratore Straordinario avente poteri di Consiglio n. 06 del 09.03.2021 di 

approvazione del D.U.P.; 

 la deliberazione dell’Amministratore Straordinario avente poteri di Consiglio n. 07 del 09.03.2021 di 

approvazione del bilancio di previsione; 

il Decreto dell’Amministratore Straordinario numero 27 del 30 dicembre 2019 con il quale è stata attribuita 

al sottoscritto la dirigenza dell’Area Ambiente dell’Ente; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e ss.mm e ii; 

il Decreto Legislativo 50/2016 con particolare riferimento all’articolo 4; 

la L.R. N. 8 del 13.03.2018; 

il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario numero 4 del 

25 luglio 2016; 

il regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore a 40.000 euro approvato con 

Delibera n. 41 del 19.12.2017 dell’Amministratore Straordinario; 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. di approvare il verbale di sistema SardegnaCAT, RdO _ rfq_375945 del 19 ottobre 2021 che si allega 

al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura di tabelle di divieto di caccia e pali in 

legno all’operatore economico “Crial SRLS” con sede a Cagliari in via Cadello 2 - P.IVA 

03492550920, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, per la somma di € 18.885,25 oltre l’iva al 22% di € 4.154,75, per un totale di € 23.040,00; 



Determinazione Area Ambiente n° 227 del 20/10/2021 

 

 

3. di dare atto che le clausole essenziali del contratto, che sarà stipulato a corpo, mediante scambio di 

lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sono stabilite nella 

richiesta di preventivo formulata sulla piattaforma Sardegnacat e riportate nello schema di lettera 

commerciale; 

4. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 23.040,00 sul 

cap. 146252 “L.R.  23/98 - Spese acquisto beni per tutela fauna selvatica, ripopolamento, censimenti, 

studi, sensibilizz., formazione, gestione istituti faunistici (Avanzo Amm.ne Vincolato)” del Bilancio 

2021, come segue: 

Eserc. Finanz. 2021 

Cap./Art. 146252 Descrizione 

L.R.  23/98 - Spese acquisto beni per tutela fauna 
selvatica, ripopolamento, censimenti, studi, 
sensibilizz., formazione, gestione istituti faunistici 
(Avanzo Amm.ne Vincolato) 

Miss./Progr. 9. 5.1 PdC finanz. 1.03.01.02.000 Spesa ric/non ricorr. Non ricorr. 

Compet. Econ. 2021 

SIOPE 1.03.01.02.000 CIG Z03325669A CUP  

Creditore Crial SRLS” con sede a Cagliari in via Cadello 2 - P.IVA 03492550920 

Causale fornitura di tabelle di divieto di caccia e pali in legno 

Modalità finan. Bilancio Finanz. da FPV No 

Imp./Pren. n. 
 

Importo 23.040,00 Frazionabile in 12 --------- 

 

5. di svincolare le somme derivanti dal ribasso offerto; 

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’anno 2021; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza 

9. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 

pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Provincia, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 

Allegati:  
1. Verbale di sistema SardegnaCAT, RdO _ rfq_375945; 

2. durc 

Lì, 20/10/2021 



Determinazione Area Ambiente n° 227 del 20/10/2021 

 

 

L’Istruttore: (Sandro Fois)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Gianroberto Cani 

    

 

 

 

 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna
-

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Ambiente nr.1166 del 19/10/2021

19/10/2021Data: Importo: 23.040,00

Oggetto: FORNITURA DI TABELLE DI DIVIETO DI CACCIA E PALI IN LEGNO. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2,
LETT. A) DEL D. LGS N. 50/2016. CIG:   Z922EF8A93

Bilancio
Anno: 2021

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.932.439,34
339.922,68

23.040,00
362.962,68

1.569.476,66Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 107.359,40

24.610,00

23.040,00

47.650,00

Disponibilità residua: 59.709,40

Capitolo: 146252

Oggetto: L.R.  23/98 - Spese acquisto beni per tutela fauna selvatica,
ripopolamento, censimenti, studi, sensibilizz., formazione, gestione
istituti faunistici (Avanzo Amm.ne Vincolato)

Progetto:

Resp. 305 - CANI - AREA AMBIENTE - AMBIENTE

Resp. 305 - CANI - AREA AMBIENTE - AMBIENTEResp. servizio:

2021 1301/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1301/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1301/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008917 - CRIAL S.R.L. UNIPERSONALEBeneficiario:

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Speranza Schirru

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 44-Avanzo Amministrazione Vincolato 23.040,00 €  -

ESERCIZIO: 2021

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL SUD

Z03325669AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

1166

FORNITURA DI TABELLE DI DIVIETO DI CACCIA E PALI IN LEGNO. AFFIDAMENTO AI SENSI
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS N. 50/2016. CIG:   Z922EF8A93

2021

Servizio Aree Protette Biodiversità Agricoltura - Gestione Faunistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Ambiente

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

19/10/2021

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


